AEDES DO BEM, se faz necessário, visto que atua diretamente sobre a saúde, 

bem-estar e lazer do município, visto que protege a todos da contaminação contra 

diversas patologias que arruínam a vida de pessoas, levando inclusive a morte. 

Destaca-se que apenas no ano de 2022, o Brasil contabilizou 

mais de 1.400.000 (um milhão e quatrocentos mil) de casos de dengue, dentre os 

quais 1016 (mil e dezesseis) resultaram em óbito, pelo qual se demonstra 

necessário a luta intensa contra a disseminação da patologia mediante o combate 

ao mosquito transmissor. 

Destaca-se que o projeto visa dar maior eficácia as medidas de 

controle que, hoje, estão desatualizadas, visto que não alcançam todos os focos,